
 

 

 

 

 

 

 

 

UFFICIO D’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 

DELLA PROVINCIA DI VARESE 

 

DETERMINAZIONE 

Numero Data 

24 21-03-2022 

 

OGGETTO: 

ACCORDO TRA L’UFFICIO D’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 
DELLA PROVINCIA DI VARESE E LA SOCIETÀ ALFA S.R.L. 
RELATIVAMENTE ALL’UTILIZZO DEI FONDI EX CIPE (LEGGE 
388/2000) DISPONIBILI – P.V. 23 DEL 20 APRILE 2021 – 
PAGAMENTO RENDICONTATO PER COMMESSA 1120-1, 
“REVAMPING IMPIANTO DI OLGIATE OLONA - PRIMI INTERVENTI 
DI MESSA A NORMA RELATIVAMENTE ALLE EMISSIONI IN 
ATMOSFERA” 

 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO D’AMBITO 

RICHIAMATI: 

- il D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, "Norme in materia ambientale" e s.m.i.; 
- la legge della Regione Lombardia 12 dicembre 2003, n. 26 "Disciplina dei 

servizi locali di interesse economico generale. Norme in materia di 
gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse idriche" 
e s.m.i; 

- l’art. 3 bis del D. L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito in legge mediante la 
legge di conversione 14 settembre n. 148, e sue successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che approva il Testo Unico degli Enti 
Locali e le s.m.i.; 

VISTO lo Statuto dell’Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale 11 - Varese, approvato 
con delibere PV 12 del 20 febbraio 2015 del C.d.A. dell’Ufficio d’A.T.O. e 



P.V. 4 del 24 aprile 2015 del Consiglio Provinciale; 

VISTA la delibera P.V. 26 del 20 maggio 2019 avente oggetto: "Nomina del 
direttore dell’Ufficio d’A.T.O. della provincia di Varese"; 

RICHIAMATA la delibera PV 38 del 31 luglio 2019 di approvazione del Regolamento di 
contabilità dell’Ufficio d’A.T.O.; 

RICHIAMATI i seguenti atti di approvazione del bilancio dell’Ufficio d’ATO: 
- Deliberazione del C.d.A. A.T.O. n. PV 15 del 24 marzo 2021 relativa 

all’approvazione del bilancio previsionale per il triennio 2021/2023; 
- Deliberazione del Consiglio Provinciale n. P.V. 17 del 7 giugno 2021 di 

approvazione del bilancio previsionale dell’Ufficio d’A.T.O. per il triennio 
2021/2023; 

VISTO il D. Lgs. 152/2006, integrativo e sostitutivo del D. Lgs. 152/99 e della L.36/94, che, 
recependo le Direttive 271/91/CEE e 676/91/CEE, ha definito gli obiettivi, gli indirizzi 
e le azioni da adottare per la tutela quali/quantitativa delle risorse idriche e per la 
riorganizzazione del servizio idrico integrato; 

VISTA la D.G.R. n. X/6990 del 31 luglio 2017 di approvazione del Programma di Tutela 
delle Acque; 

VISTA la Direttiva Europea 91/271/CEE del 21 maggio 1991, concernente il trattamento 
delle acque reflue urbane, che ha per obiettivo quello di assicurare che le acque 
reflue urbane siano sottoposte a un trattamento appropriato in base ai criteri 
precisati nella direttiva, al fine di prevenire conseguenze negative sull’ambiente e di 
conseguenza sulla salute dei cittadini dell’UE; 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni del CdA dell’Ufficio d’Ambito: 

• P.V. 13 del 26/09/2011 avente per oggetto: “Applicazione della Direttiva 31/27/CEE 
concernente il trattamento delle acque reflue urbane - infrazione 2009/2034 - 
stralcio programma degli interventi fognatura e depurazione a breve termine”; 

• P.V. 27 del 13/12/2011 avente per oggetto: “Illustrazione sintesi inerenti le infrazioni 
comunitarie inviate da Regione Lombardia al Ministero: presa d’atto”; 

• P.V. 3 del 22/02/2012 avente per oggetto: “Procedura di infrazione 2009/2034, 
parere motivato e pre-contenzioso, preparazione alla fase istruttoria finale, 
aggiornamento dei dati raccolti dai Comuni”; 

• P.V. 38 del 19/11/2012 avente per oggetto: “Parere motivato: Direttiva 91/271/CEE 
sul trattamento delle acque reflue urbane - procedura di infrazione 2009/2034”; 

• P.V. 14 del 12/05/2014 avente per oggetto “Infrazioni europee aggiornate”; 

• P.V. 39 del 25/05/2015 avente per oggetto “Aggiornamento infrazioni europee”; 

• P.V. 63 del 28/09/2018 avente per oggetto “Presa d’atto della lettera di messa in 
mora Infrazione Europea 2017/2181”; 

• P.V. 22 del 26/03/2021 avente per oggetto “Linee di indirizzo ad Alfa sull’utilizzo dei 
fondi ex Cipe (legge 388/2000) disponibili”; 

• P.V. 23 del 20/04/2021 avente per oggetto “Accordo tra l’Ufficio d’Ambito 
Territoriale Ottimale della Provincia di Varese e la Società Alfa S.r.l. relativamente 
all’utilizzo dei fondi ex CIPE (Legge 388/2000) disponibili”; 

VISTI gli aggiornamenti inseriti nel monitoraggio SIRe che Regione Lombardia ha 
trasmesso al Ministero ed alla UE, in corso nel territorio della provincia di Varese, 
peraltro ulteriori rispetto a quelle già ricomprese nel “Piano Stralcio”, documento 



parte integrante del Piano d’Ambito approvato con la deliberazione del 
Commissario Straordinario, con i poteri di Consiglio, P.V. 34 del 30 luglio 2014; 

CONSIDERATO che il gestore Alfa S.r.l., con note prot. 2891 del 18 febbraio 2021 (prot. 
Ato n. 679 del 18 febbraio 2021) e prot. 3813 del 2 marzo 2021 (prot. Ato n. 939 del 
2 marzo 2021), ha inviato all’Ufficio d’Ambito un elenco delle possibili commesse 
proposte al fine dell’ottenimento di relativi contributi finanziari ex CIPE (legge 
388/2000), tra i quali la commessa 1120-1 – “Revamping impianto di Olgiate Olona 
- primi interventi di messa a norma relativamente alle emissioni in atmosfera”, per 
un importo pari a € 400.000,00=; 

PRESO ATTO che il CdA dell’Ufficio d’Ambito, con proprio atto P.V. 22 del 26 marzo 
2021, ha destinato i fondi ex CIPE per n. 5 interventi, fra i quali la commessa 1120-
1 di cui sopra, oggetto della presente determinazione; 

CONSIDERATO che, con delibera P.V. 23 del 20 aprile 2021, l’Ufficio d’Ambito ha 
approvato la bozza di accordo con Alfa S.r.l. per l’utilizzo dei fondi ex CIPE (Legge 
388/2000), successivamente firmato in data 10 gennaio 2022; 

VISTO che: 

• con determina n. 2 del 17 gennaio 2022, si è provveduto all’erogazione del 10% 
della quota parte dell’importo del contributo assegnato al singolo intervento, a titolo 
di anticipo, a seguito della sottoscrizione del citato Accordo; 

• a valere sulla commessa 1120-1, sono stati erogati ad Alfa S.r.l. € 40.000,00= a 
titolo di anticipo; 

DATO ATTO che Alfa S.r.l., con prot. 1610 dell’8 febbraio 2022 (prot. ATO n. 685 del 9 
febbraio 2022), ha presentato rendicontazione alla data d’invio per la commessa 
1120-1, dalla quale si evince quanto segue: 

Professionisti esterni € 25.237,79 

Fattura 5 del 25/01/2021_Consulenza lavori revamping depuratore € 14.837,79 

Fattura 4 del 01/01/2022_Consulenza lavori revamping depuratore € 10.400,00 

Lavori € 228.923,29 

Fattura 23 del 24/11/2021_Anticipo (art. 35, c. 18 del D.Lgs. 50/2016) € 47.423,29 

Fattura 27 del 23/12/2021_SAL 1 a tutto il 03/12/2021 € 168.600,00 

Fattura 1 del 19/01/2022_SAL 2 a tutto il 22/12/2021 € 12.900,00 

per un totale di € 254.161,08=, da dedurre l’anticipo già versato di € 40.000,00=. 
Del prospetto riportato, risultano già saldati € 62.261,08= (fatt. 5 del 25/01/2021, 
professionista esterno, e fatt. 23 del 24/11/2021, anticipo lavori), mentre le restanti 
fatture emesse, per un totale di € 191.900,00=, non risultano ad oggi corrisposte da 
Alfa S.r.l. ai beneficiari; 

DATO ATTO che: 

• sulla base della deliberazione del CdA dell’Ufficio d’Ambito P.V. 46 del 4 ottobre 
2021, si ritiene di poter procedere alla corresponsione a saldo di quanto ad oggi 
rendicontato dal gestore Alfa S.r.l., dedotto l’anticipo già versato (“al solo fine di 
garantire la più celere attuazione degli interventi decisivi per il recupero qualitativo 
dei corpi idrici di recapito, in deroga a quanto previsto dai vigenti accordi e nelle 
more della novazione di tali atti a carattere consensuale finalizzata ad una 
anticipazione rispetto ai cronoprogrammi esecutivi, di provvedere ad erogare i 
finanziamenti a consuntivo sulla base degli stati di avanzamento progettuali e di 
esecuzione lavori presentati da Alfa”); 



• con riferimento alla medesima deliberazione, il gestore è tenuto ad inviare all’Ufficio 
d’Ambito le contabili comprovanti i pagamenti effettuati non appena disponibili, 
pena il blocco della successiva erogazione dei contributi; 

VISTO che con atto ai rogiti del notaio Rodolfo Brezzi del 10/06/2015 (registrato a Varese 
il 22/06/2015 al n.15301 Serie T1) è stato costituito il gestore unico del servizio 
idrico integrato Alfa S.r.l.; 

PRESO ATTO che, con deliberazione del Consiglio Provinciale P.V. n. 28 del 29/06/2015 
è stato affidato il Servizio Idrico Integrato alla Società Alfa S.r.l. la quale, ad oggi, 
gestisce le infrastrutture idriche e fognarie e impianti di depurazione della Provincia 
di Varese; 

RICHIAMATE le vigenti disposizioni normative e regolamentari relative alle modalità di 
attivazione delle spese ed espletate le verifiche tecnico-amministrative previste, in 
particolare, dal Regolamento di Contabilità. 

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento: 

1. di provvedere ad impegnare e contestualmente liquidare, a favore di Alfa S.r.l., la 
somma pari a € 214.161,08=, quale pagamento dell’avanzamento dei lavori 
rendicontato dal gestore Alfa della commessa 1120-1 di cui all’accordo relativo alla 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Ufficio d’Ambito P.V. 23 del 20 
aprile 2021; 

2. di dare mandato al Tesoriere di liquidare la somma di € 214.161,08= a favore di 
Alfa S.r.l., sul conto corrente avente codice IBAN 
IT27W0569610802000002504X49. 

 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Carla Arioli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii. 


